non minus quam qui dicat Scripturæ sensum ab Ecclesia perceptum intellectum, cum utrobique sit eadem ratio. Si ergo Ecclesia tam est infallibilis in factis Jansenii, quam in sensu traditionis ex libris Patrum eruendo, qui fieri potest, ut post Ecclesie definitionem Jansenii factum sine hæresi negari valeat? Rursus: factum istud post Bullas pontificias ideo est a iure dissociabile, quia nemineque unumquodam Ecclesie definitio, cum declaravit quinque propositiones in sensu Jansenii hæreticas esse; atque definitio iure ius et factum respicit indivisiim, ne per modum unius obiecti; nec aliis verbis, aliave censura quilibet pro iure quam pro facto; quomodo ergo reddi alteram fide divina credibile, alteram fide tantum humanam? Propterea generalis conventus Cleri gallicani die 1.^o februarii anno 1661 declaravit se in Formula ante præscripta feraciter in eiusdem Cleri conventu anno 1657 posuisse tanquam decisionem fidei, quinque propositiones hæresis esse damnatas in sensu, quo illas docuit hic autor; Et, ut contradicentes et rebelles pro hæreticis habeantur. FINIS.

Die 22.^a Junii anno Domini 1743.

DISSERTATIO SACRA

DE VARIIS SCRIPTURARUM SACRARUM VERSIONIBUS ET DE PROPRIA
 QUÆVISCQUE AUTORITATE ACUT UTILITATE.
 AC PRIMUM DE TEXTU HEBRÆICO

Autore Patre Ludovico de Lossada

Postquam de quidditate, partitione ac numero divinorum voluminum, deque ipsorum auctoritate canonica, variis etiam libris non nominatis^v contraposita, disseruimus; nunc quadruplex fuerit sacrae Scripturae translatio, et quæ enique compellat auctoritas, discutere oportet. Res profecto theologicis non tantum rebus digna, sed propterea necessaria: cum enim ex hebraico fonte plerumque non ebibant, nec iudicium tantum omnino sit inestudie libere, principia Sacrae Theologiae,

v Libro eucanonistico nr. según el P. Lossada. e) que no pertenece al canon de los libros sagrados. No quiere Luminarias apócrifas, porque cada palabra tiene sentido peyorativo. Véase la disert. 1.^a párr. 3.º n. 1.

que ex verbo Dei scripta plerumque sumuntur, haurire tota non poterunt. nisi, quibus et quantum versuibus scribere debeant, probe noverint. § 1. De textu hebraico.

§ 1. DE TEXTO HEBRAICO

1. Linguam hebraicam, que omnium prima et multiplicissima passim creditur, fuisse primitivam, que scriptis vel Pentateuchis, et fere omnia volumina testamenti veteris et ex testamento novo evangelicam etiam Matthei, et epistola Pauli ad Hebræos, constans est veterum et recentiorum sententia; que tantum excipit ex veteri testamento libros Machabæorum, et probabiliter etiam librum Sapientia græcæ transcriptionis. Potesi autem accipi hebræa lingua, vel pura, vel amplexa. Præse, et strictè sumpta, pura vel et impermixta lingua, quam posteris tradidit Abrahamus, et huc 1^o scripta est novæ pars librorum Veteris testamenti. Amplexa et imple sumpta, comprehendit etiam eudæicam vel syriacam, que valde affinis est, et solum accidentaliter ab hebræa pura differre censetur: et huc primitivam creditur in libris Tobie, Esdræ, Danielis, et quibusdam aliis, atque etiam in evangelio Matthei, et epistola ad Hebræos.
2. Quædam Testamento Pharaonis libr. 2^o de Vita Moysi³ ubi dicitur Deo legem fuisse Pentateuchum ab initio scriptam fuisse eadem lingua. Sed respondebit cum Sancto Hieronymo, eademe lingue nomine a Philone intelligi hebraicam, sicut enim, cur eademe vel syrica est, vocetur hebraica in evangelio, ut patet ex cap. 5^o hominis x. 22^o et ex cap. 40^o x. 13^o et 17^o; illa que est hebraica, potest vice versa vocari eademe, nimirum propter viciniam utriusque lingue affinitatem. Certe syrica lingua, vocandus pure hebraicis intermixta, post captivitatem Babilonicam ita facta est vulgaris apud iudeos, et tempore vite mortalis Christi Domini, et deinceps, hodieque vulgo vocetur hebraica, quamvis ipsa volumina sacra semper idioma pure hebræos scripta pervaserint.
3. Obiici præterea potest, in Pentateucha sæpe additari nomina hebraicorum interpretationes, ut Genesis 21^o, 18^o *Gubon, id est, fatentibus bestis*; Genesis 35^o, 18^o *Bevané, id est, filia doliæ mei*, et *Bevanébe, id est, filia doliæ*, et Exodi 16^o, 15^o *Machon quod significat quid est hoc*. Si autem omnia hæc vocabula erant

³ Ed. CURR. vol. I Bœlhi (1903) p. 173.

hebraica, ut quid autor alia prae aliis interpretabatur? Respondetur, ut iam alias in simili, huiusmodi nominum interpretationes ab interprete graeco vel latino editas esse, vel fortassis etiam ab autore ipso, qui vocabula quaedam subobscura per alia item hebraica verba clariora non inepte potuit interpretari: ut si latinus scriptor diceret: *Armiger*, id est, arma gerens; *signifer*, id est, qui signum fert. Quod si ab interprete additae sunt, eandem, quam reliqua versio, auctoritatem habebunt, de qua postea.

Sed quamvis lingua, qua perstant adhuc scripti libri sacri, sit hebraica pura et primitiva, characteres tamen non sunt illi primævi, quibus usus est Moyses, et scriptores alii usque ad Esdras. Nam post reditum e captivitate Babilonica, cum Esdras libros sacros collegisset, emendasset, et coordinasset, characterem mutavit, et pro veteri hebraico substituit assyrium sive caldaicum. Velus autem hebraicus idem est, quem hodie samaritanum vocant: quia retentus a decem tribubus israelitarum post discessionem a regibus Iuda; deinde conservatus est < a Cuthæis >^x, et aliis assyriis, qui pro israelitis perpetuo exilio nullatis samaritanorum religionem in posterum inchoaverunt.

Porro mutatum ad Esdra characterem constanter asserit omnium terre christianorum et Rabbinorum sententia, que proinde vim habet antiquissimæ et firmæ traditionis. Adde, quod sæpe, nec ita pridem Hierosolymis effosi sunt sicuti, sub regibus Iuda procul dubio cusi, quibus inscriptæ litteræ sunt plane diversæ a characteribus biblicis nunc extantibus, simulque similes his, quæ in scriptis samaritanorum leguntur. Cum autem nulla veritatis specie dici possit, antiquas hebræorum litteras non easdem fuisse, quæ in huiusmodi nummis videntur, et ante captivitatem Babilonicam commerciis indæorum vendebantur sub regibus Iuda, hoc argumento demonstratur historice, tum mutatio characteris biblicæ, tum identitas hebraici veteris cum samaritano, quam etiam cognoscit communis sententia. Videri potest Serarius in Prolegomenis biblicis cap. 3.^o questiuicula 4.^a.

Huc tamen communi placito repugnat cardinalis Baronius, qui, motus auctoritate Philonis, lib. 2.^o de vita Moysis³, indicantis, Legem

y El ms. pone a *Heuthæis*, pueblo desconocido en la Biblia. Como parece hacerse alusión a 4 Rg 17, 24: «adduxit autem rex assyriorum de Babylone et de Cutha, et de Avah . . . et collocavit eos in civitatibus Samariæ pro filiis Israël», sugerimos la lectura «Cuthæis». El tránsito por otro lado no parece difícil: cuthæis-cuthæis-Heuthæis y viene confirmado por la preposición a (no ab, como correspondría siguiendo vocal).

x p. 6-7.

a Ed. COHN. vol. 4 (Berlín, 1902). p. 171

absque ulla mutatione characteris aut linguae, qua primitus scripta est, permansisse usque ad Ptolomaeum Philadelphum; censet, hodiernum Bibliorum characterem hebraicum esse veterem illum, quo Moyses, et alii deinceps usi sunt prophetae⁶. Sed in primis Philonis auctoritas non ea est, quae reliquis omnibus hebraeis et christianis praeponi debeat. Deinde characteris nomen non exprimit Philo; sed tantum significat linguam non esse mutatam usque ad Photomaei Philadelphi tempora, quando per septuaginta interpretes prima versio in graecam linguam peracta fuit; quod ultro conceditur.

- 7 Difficilius obici potest, incredibile esse, quod Esdras, vir sapiens et pius, characterem suae gentis veterem et avilum, uno quodammodo sanctum. Atque a sanctissimis scriptoribus, divini Spiritus amanuensibus, usitatum, mutare voluerit, et alium quodammodo profanum subrogare: nulla quippe mutationis istius apparet idonea causa. Quod enim aliqui respondent, perisse veteres characteres in exilio Hierosolymae, et captivitate babilonica, facile exorbitat. Tum quia, licet hoc permittaretur, quis credat, septuaginta annorum spatio, stinctos esse captivos omnes scribendi peritia, atque adeo patrii characteris memoria praeditos? aut etiam evanuisse epistolas omnes, commentarios, contractuum scripturas, et reliqua non canonice iudeorum scripta? Nec melior est aliorum responsio, scilicet facilitatis et elegantiae causa potuisse non immerito novas litteras introduci. Nam unde probant, assyris characteribus maiorem esse facilitatem et elegantiam? Vel cur aliquis hanc praerogativa, si forte fuerat, praeponderare debuit veteris characteris utilitati?

- 8 Propter haec respondet, alii quo mutatione ab Esdra facta, ut populus iudaicus quam maxime dissociaretur a samaritanis, tanquam a schismaticis et haereticis. Sed nec responsio ista, quam post alios approbare videtur Serarius loco citato, plene satisfacit. Tum quia diu ante captivitatem babilonicam schismatici erant samaritani in exilium babilonicum, simul scilicet captivi cum populo et lingua gentifica, ut constat ex 2^o Regum 17. a versu 28. nec tamen ibidem de repudiando characteris patria cogitandum, nec in eo cura satuari, aut convenire. Tum etiam quia talis cura haereticis conveniendissime materialis est, nec videtur tanta nec talis idonea causa: sicut, quod nostro temporis haeretici plurimi ut veteri characteris alium, utique foret, causa sufficientis, aut opportuna, ad cathedrici usus, characterem introducerent.

6. *Bevendi deinde ecclesiasticis*; ad p. 351; c. 2. Haer. 1773), p. 192-194.

Incertum ergo imitationem illam ideo ab Esdra factam esse, quia maior pars eorumque tunc viventium patrias litteras ignoraba, et assyriorum tum lingua tum scriptura assueverat: septuaginta namque annorum spatio credibile est, captivitas terminis obitae pluresque < veterum > liberaerunt peritos; iuniores autem studuisse litteris babilonicis, quæ solæ in ea regione pro civili commercio utiles erant. Quapropter Esdras, ut libri sacri facilius et a pluribus legentur, assyriis eos litteris scriptos edidit, prudenter preferens utilitatem populi, ex lectione sacra facilius erudendam, qualientque æquabilitas observantur, in re certe non magni momenti; maxime cum characteres assyrii, sicut et lingua, quandam cum priscais hebraicis affinitatem haberent.

Accedere potuit non tanquam ratio per se sufficiens, sed tanquam congruentia quædam, illa in modo scribendi a samaritanis differentia; quam etiam in rebus aliis, et gentis gentis, et temporum consuetudine, studiosius, aut scrupulosius quam modo catholici, captabant olim indigi a populis diversæ religionis. Nec illa facilis, vel opportunum fuit, eam inducere ante captivitatem: quia tunc nondum erant communiter notæ litteræ babilonicæ, vel etiæ præter hebraicas.

Notandum hic, characteres tum hebraicos veteres, tum assyrios ab Esdra inductos in sacra Biblia, qui hodie vocantur hebraei, sosis consonantibus litteris olim constituisse, et sine notis vocalium syllabarum permansisse, saltem usque ad annum Christi quingentesimum: quo tempore, vel circiter, inventa sunt a iudæis Tiberiadis (quæ civitas est Paleslina) puncta vocalia, id est, notæ quædam priscais consonantibus additæ, quæ vocales syllabas indicant, et quibus hodie communiter peragitur scriptio hebraica: ut tenet communis sententia rabinorum et christianorum apud Salmasonem tome 1.^o Prolegomeno 4.^o, Serarion libro et capite citatis quæstioncula 5.^o, et Dupin tome 1.^o Bibliothecæ, dissertatione præliminari § 3.^o c.

Quod tamen non ita intelligendum, ut hebraica lingua sine sosis vocalibus antea pronuntiaretur: est enim id præsertim impossi-

b. El ms. pone *vestiretin*.

d. A. Sarachon *Consecratori in conjugatione historiam...* (Coloniae Agrippinæ 1672), p. 37-40.

e. p. 8-10.

f. J. de, Elias Dupin (1657-1719) fue teólogo y publicista francés, y autor de la famosa Biblioteca de autores eclesiásticos en 58 volúmenes. Sus múltiples obras y los avatares de su vida pueden verse resumidos en cualquier enciclopedia (v. en España). La obra a que alude aquí el P. Salmason es la *Voxelle Bibliothecæ des auteurs ecclésiastiques* (Paris 1683), t. 1 p. 57.

hac: scilicet, ut scriberetur sine vocalium notis, quas sola doctissimi tradidit, et memoria discipulorum supplebat pro singulis dictionibus scriptis. Hinc nos hebraice legendi valde quidem laboriosa, atque difficilis erat: non tamen adeo insuperabilis, ut arri stultis, et consuetudine diuturna disci non posset; prout hodie discitur a non paucis christianis, et a iudeis etiam pueris, quorum in synagogis officium est, libros Legis habere cum punctis vocalibus scriptos. Hae de re qui plura vident, Salmasonem audent, et Serarium, qui nonnullas contra dictam communem sententiam obiectiones, multam punctis vocalibus imputatae tribuentium, abunde diluit.

13. — Post supersunt uniusmodi quaestiones, 1.^a est, an vetus Hebraeorum textus, hebraice aliquando perierit? Totum perisse in excidio Hierosolymae et incendio Templi per Babilonios, ac postea saluta infirmorum captivitate, totum rursus fuisse instauratum ab Esdra, manifeste illud, sed Babelosiorum dictantibus, quippe qui divinitus ad hoc munus electus, et inspiratus fuerit: affirmat Esdra Lib. 3.^o cap. 14.^o, videntque sentiri videntur ex Patribus Chrysostomus, Alexandrinus, Irenaeus, Tertullianus, Basilus, Leonidus, Isidorus et Halenus; quibus adducuntur ex recentioribus digni cum Driedone^b; imo Pab. Salmos, prolegomeno II.^o capone 4.^o sic ait: *Esdras prophetam restitutum caeteris libris sacris, qui invidiosum tempore captivitatis Babilonicae, communis fere omnium Doctores convulsus est*.

14. — Praeferenda tamen est contraria sententia, quae negat perisse cuncta hebraici textus exemplaria; nos aliam Esdrae operam tribuit, quam dispersa colligere, atque ex his a se perconditis et emendatis. (a. 2.)^c fortassis etiam non nihil motis, inspiciendo hoc consistit enim fuisse scripturam canonice, Biblia sacra in unum corpus digesta et coordinata, novis characteribus abae, hae hodie tantum is sententia cum Bellesmum Baronio, Godefrido, quos citat et sequitur Serarius in prolegomeno, cap. 42.^o n. 1.^o; eandemque tenet et nullis perdat lupum in notis ad titulum § tertium Libera II.^o. Est etiam abs dubio religiose emendata; ne scilicet illius difficultius agnoscerentur ambulatoris filiorum Testam. vet. veteris tunc

a. n. 8-9

b. Juan Dried. (1480-1535), theologo Lovanienae, pro scribitur excellentes ideas apologeticas contra los protestantes. La doctrina, a que alude aquí el P. Lomada, está en la obra *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libri octavo* (Lovanii 1560), lib. 1.º c. 1.º n. 3.

c. *Concordia et evangelicam historiam* (Coloniae Agrippinae 1612) p. 93

d. *De sac. pur. hec.*

e. n. 51.

f. l. l. p. 61.

existentium, si ex nobis audiant, Moysis et aliorum prophetarum tum autographa, quam apographa omnia, aliquando penitus intercidisse: debebant enim illam ab Esdra cunctis afflato reparationem fidelissimam, quae vel apud nos ipsos nullam habet lesionem.

Probatur eadem 1.^a: quia prior sententia nullo tibi probabili fundamento. Nam in primis Liber 4.^{us} Esdrae apocryphus est, et nullus auctoritatis. Deinde plerique ex Patribus tantam significant restitutos ab Esdra libros sacros; quod, commode intelligitur de correctione, coordinatione, atque editione modo dicta. Praeterea cum ceteros mirabilem nec Iosephus, nec Philo, nec Rabini memorant, qui tamen praecleara multa de Esdra sentiunt et scribunt. Denique per se est incredibile, libros sacros in ruina Hierosolymae suae perisse, ut nulla superessent usquam exemplaria: tum quia non in solo templo, et nec in Hierosolyma exstant libri sacri, sed in aliis etiam oppidis regni Iudae, et ubicunque iudei synagogas habebant; quod probat optime Baronius libro 2.^o Annatum ad annum Christi 186.^{um}, et salis convincitur ex verbis Iacobi apostoli Actuum cap. 15.^o versu 24.^o, dicentis: *Moses enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui cum perirent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.* Quis autem credat, libros hosce tot locis asservatos, a Babilonis [sic] exustos? Aut Ieremiam, Ezechielum, Danielem, Aggeum, Zachariam, et alios divina legis zelo praestantes, qui tempore captivitatis florebant, nullum omnino exemplar acquirere potuisse?

Probatur 2.^a positive: nam, ut arguit Bellarminus^o et Serenus^o, si libros sacros deum didicisset Esdras, eos atque didicisset eadem lingua, qua usus est in libro suo: haec autem est chaldaica, vel ebaldaisiaca confecta; cum antiquiorum librorum lingua sit hebrea. Verum haec probatio parum arget: quia facile dici poterit, Esdras in didicisse aliorum libris, cum non gereret nimis auctoris, sed restitutus in pristinum statum, omnino uti debuisset lingua eandem, qua prius fuerant scripti, nimirum hebraea, cuius peritiam vel iam habebat, vel tunc accepit a divino Spiritu, quo supponitur afflatus ad illud opus perficiendum.

Aliter argumentatur Dupis^o, nullo modo credibile esse, quod Israelitae decem tribuum a Salmanusare translati in assyrios, et in

m. t. 2 (Lucæ 1784). p. 323.

n. De verba Dei N. 2. c. 1; Opera, ed. Voss, t. 1. p. 120 121.

r. cap. 12, quaestione. 1.^a p. 71.

u. t. 1, p. 61.

civitatibus medicum: postea, ut habetur 3.º Regum 17.º, non secum asportaverunt libros sacros. Id quod confirmant hic autor ex libro Tobie cum 2.º [c. 6.], ubi Tobias qui natus erat ex israelitis cum assyris tunc captivis, inducitur *mentans illam sermonem, quem dicit Dominus per Iosam profetam, dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum*: legebat ergo Tobias librum Amos, qui natus est cum re captis exulabat apud exules israelita: a quibus postea non difficile est eis accipere vel transcribere possent iudei Babylone captivi. Sed haec etiam probatio non videtur effectiva, quantum ad verba libri Tobie: poterat enim Tobias hunc Amos in patria legisse, vel ab alio qui legent. didicisse; et tunc illum in captivitate commemorare.

18. Melius probatur ex capite 7.º primi libri Esdrae [v. 10.], qui nuntiatus est: ubi de Esdra, statim ne venit de Babylone in Hierosolymam *sic dicitur. Esdras natum parvitur tunc sumit, ad investigaret legem Domini, et praecepta, et doceret in Israel preceptum et iudicium*. En ut Esdras non dicitur divino inspiratus didicisse legem Domini (quo nomine significari solet velus Testamentum et speciatim Pentateuchus Moysis), cum tamen eo esset opportunum occasione tantum miraculum memorandi, sed potius legem Domini investigare, ut ex eius norma procedam et iudicium faceret, et doceret, et verum *investigare* proprie significatur vel reserata libere cum legis acquisitio, vel cum studiose perita.

19. Accedit 1.º, quod ibidem asseritur Esdras, *Habituque perfectioris, scriba velus in lege Moysi, et eruditus in sermonibus, et preceptis Domini, et circumdatus cum in Israel*: quo plane supponitur valde legem, sermones, precepta et ceremonias Domini esse plus in quibus Esdras Babylone captivus erudiri potuerit: non pro Esdrae de Babylone secum asportaverit libros Legis, satis indud obsequium Asiaticis, iudicium verum, dicitur aut vel Esdraem: *Miscus es, ut visites Iudaeam, et Hierosalem in lege Dei tui, quae est in manu tua; constitutus iudex, et pacifex. . . his videlicet, qui novcrunt legem Dei tui: ad et imperitia docebo libere* &c.

20. Accedit 2.º, quod eiusdem libri cap. 6.º dicitur, in domo Dei hanc domum inaugurata ac dedicata, constitutus esse sacerdotes, et levitas, *sicut scriptum est in libro Moysi [v. 18]*: tunc ergo Moysi liber existebat, scilicet anno 6.º Darii regis, cum Esdras nondum Hierosolymam venerat: non enim Babylone profectus est, nisi anno

p. Cita ad notam de 2 Esdr 7, 6. 11.

q. 2 Esdr 7. 14. 26

septimo Artaxerxis, ut habetur cap. sequenti. Accedit 3.^o, quod capite D.^o Danielis, qui tempore captivitatis scripsit, sic dicitur versu 11.^o: *et omnia Israel preceperunt cum Legem, tuam, et declinaverunt, et auferent nocem tuam: et stillant super nos maledictio et detestatio, que scripta est in libro Moyse servi Dei.* Et infra versu 13.^o: *sicut scriptum est in Legge Moyse, omne malum hoc venit super nos: in his autem legibus, si libri Moyse ea tempestate perissent, non diceretur, scriptum est, sed scriptum fuit, vel erant; nec citarentur Libri, nulla forma unquam e barbaris eludis, que merito recensenda, ne deploranda foret a Daniele, et aliis prophetis inter precipuas Iudaei populi calamitates.*

Contra habet sententiam, præter antiochanam Patrem, qui iam supra respondimus, ubi citi potest 1.^o quo I. Regum 22.^o, et 2.^o Paralipomenon 34.^o refertur: Josias regnante, libri Masoræ Legis quem aliqui totum Pentateuchum, alii solum Deuteronomium fuisse dicunt: inventum fuisse, quem sibi oblatum, lectumque Josias admiratus est, et doctrinam eius terris audire tanquam sibi nondum quædam notam, neque audiret: unde colligitur, illius voluminis excerpta longo prius tempore sic a Iudeorum manibus disparuisse, ut vel memoria verborum eius obliterate fuerit. Quod aliqui tribuant regi Aeth. Josias alavo, quem putant libros sacros evertisse, ne quid esset unde inquietas eius argueretur. Ita scribit eum D. Abisalomus Liranius. Alii vero scelus hocce perpetratum credit: ab impio Maussæ, qui Josias fuit avus, regnavitque annis 55: quo tempore, in duobus decibus annis Regni Amon similiter scelerati, censet Abulensis q. 19.^o in caput octidum libri 4.^o Regum, non solum exstos fuisse libros Legis, adeo ut nullus extaret præter illum in Templo tunc absconditum, et sub Josia inventum, sed etiam obtulisse quosdam ante Manassæ sapientes erant, ac Legis doctores: *et postea successores* (pergit Abulensis) *non habuerunt libros, per quos instruerentur in Legge Dei, et sic erant ignorantés, nec sciebant aliqui Legem Deo plene et ab hoc non poterat quicquam predicare. Et sic factum est quod Josias nunquam audiret ea, que continentur in libro Legis, usque ad diem, qui ductus est liber iste ad eum.* Haec dicit Abulensis. Si ergo Iudæis in patria degentibus, nec ab externis hostibus vastata Hierosolyma, tanta potuit divinarum librorum incuria, vel ruina contingere; non debet incredibile videri, sacra volumina perisse in omnimoda Templi et Hierosolymæ vastitate.

22

Sed in primis ex in Libri Legis inventione a iunior colligitur, omnes aliquando peritisse libros sacros. Tunc quia verus, liberum illius qui traquam noviter inventus mercedator, scilicet fuisse Deuteronomium nec de eisdem ommissione quodlibet ibi, vel alibi significante. Tunc quia saltem apud samaritanos Deuteronomii exhibam exemplaria. Tunc quia vel apud iudeos liber, quo de loquutione absentibus quidem, sed tamen servatus fuerat, propter aliquo consilio Legis, qui in libro ante federis servabatur, iuxta preceptum Moysis, Deuteronomii 31: 26. Deinde negandam est, libros sacros, et ne ipsam quidem Deuteronomium, a temporibus Arah aut Manasse, apud iudeos recessisse vel penitus disparuisse. Nam, quoniam allinet ad Arah, sententiam Lucani Lene relinquit Andensis loco citato q. 1. 1: *Quid, non est verisimile quod Arah combussent omnes libros Legis, et ex tunc moverit liber ille abscissus in uno Templi, nec legitur de Arah, quod aliquid tale fecit. Etiam dicit, quod Arah periret istud, tempore Ezechie restaurarentur libri Legis, cum Ezechias fuerit rex vobis deiecit. Etiam, quia tunc erat Ezechias propheta, evincens in prophetia, per quem restaurati fuissent libri Legis, si destructi essent ab Arah.* Hardenus Abulensis

23

Quibus argumentis inquamatur pariter eisdem Testati sententia de Rege Manasse. Quia nec de Manasse legitur, quod tale quid fecerit. Item, dato quod fecisset; tempore Josie restaurarentur libri Legis antequam liber in Templo talens inveniretur: contigit enim inventus hinc anno 18 Regni Josie, qui fuit etiam rex vobis deiecit, et, cum adhuc esset puer, cepit querere Deum patris sui David, ut habetur citato capite 36. Paralipomenon [v. 3]. Item, quia tunc erat Jeremias propheta, evincens in prophetia iam ab anno 13. regni Josie, ut constat ex eiusdem Jeremie capite 1. [v. 2]: per hunc ergo restaurati fuissent libri Legis, si destructi essent a Manasse. Verbe tenentiam hinc antea tempore computare inter ignorantem, ac Legem Dei nescientes, et ideo ad predicandum ineptos, nimis durum apparet.

24

Adde, quod ipsemet Abulensis ibi questione 42.^a concedit, servatum fuisse in Josia extremam in constituendis regibus iudicium consuetudinem, ut scilicet dum nigeretur in reges, Deuteronomii exemplar acciperent a sacerdotibus, iuxta preceptum ipsius Deuteronomii cap. 17. versu 18. Restabat igitur post Manassam, et Anan, exemplar Legis unius decem et octo prius quam inveniretur liber

in Templo. Quod vero Tarsatus ibidem ait, Josiam non legisse tabe illo tempore librum divinae Legis, nec argumentum evincit, nec aliunde cohaeret cum eximia pietate Josiae, maxime cum reges non solum iuberentur accipere Legis exemplar, sed etiam illud legere omnibus diebus ante aur., ut constat ex citata capite 17.^o Deuteronomio [v. 19]. Denique Josias, invenio libro, non queritur, quod antea libri sacri fuerint destructi, vel amissi, sed quod non constantius patres nostri verba Domini, ut ferverent omnia, quae scripta sunt in isto volumine, ut patet ex eo capite 34.^o libel. 2.^o Paralipomenon versu 21.^o.

Cur ergo, inquis, ad libri lectionem expavescit Josias, et scindit 25
vestimenta sua? Respondet noster Cornelius a Lapide in commentario ad versum 15.^o illius capitis 34.^o Paralipomenon per haec verba Genebrardus in *Chronologia censet*, fuisse hoc exemplar, quod a Moyse, vel ab alio, eo viro, scriptum fuerat, et in sanctuario positum ante octogentos annos; ut propterea maiore devotione acceptum, et maiore fructu lectum fuerit. Ille Cornelius approbans opinionem Genebrardi, cui favere videtur sacer textus eiusdem capituli versu 14.^o dicens: *reperit Helcias incertas libras Legis Domini, per manum Moysi*: quae ultima verba denotare videntur, librum propria Moysi manu scriptum fuisse. Pernit autem illic, circumstantiis istius occasione, maiorem lucem, uberioresque gratias tribuere, ut hic illa ipsa verba, quae iam antea ex aliis exemplaribus novae, vividius notaret, profundius intelligeret, et ingenia mala, quae ex illis inobservata impendebant, tunc apprehenderet vehementius: quo factum est, ut in ea signo doloris exumperet, ac lativibus populorum pertendere conaretur ad unius Dei cultum et divinae Legis obedientiam.

Porro (subdit Pater Cornelius loco citato, nostrae sententiae suf 26
fragando, et periculum obiectam retorquendo) non est dubium, alibi in Iudaea, et in aliis provinciis apud Iudaeos pios, et doctos, existisse plures libras Legis. Incredibile ergo videtur, quod nonnulli aient, omnes libros Sacrae Scripturae cum templo a Chaldeis fuisse combustas, ac ab Esdra ex memoria restitutos. Haec ille. Nec dissimiliter loquitur Ahlensis citata quaestione 13.^a, ubi, relata opinione dicente, librum illud ad regem missum fuisse, tanquam aliquid speciale, non quia solus vel unicus esset, sed quia praeter opinionem inventus in quadam arca Templi; subiungit: *et letud videtur satis*

*veritate: una autē difficile est, et quae incredibile, quod in templo
Domiini, et in tota populo non esset aliqua liber Legi? Hae. Abul-
lensis, § 2^o. Utrum corruptus fuerit textus hebraicus?*

§ 2^o. Utrum corruptus fuerit textus hebraicus?

1. Haec est altera questio, cuius vis membra, quae circa textum
hebraicum discutendum superest. In ea triplex sententia circumfer-
tur: 1^a est iudaeorum, et haereticorum nostri temporis qui in editione
criticis vulgatae textum hebraicum appellant fidelem purissimum,
ad eamque volumi commendari ceteras editiones. 2^a extreme oppo-
sita corruptam assent. textum hebraicum multis in locis, non ex
inertia tantum, sed ex malitia iudaeorum odio religionis christiane
flagitiorum. Ita sentiunt apud Serarium prolegomeno cap. 12^o
q. 2^a 5, Melchior Cuneus, Jacobus de Valentia, Baradaus, Utranius,
et omnia, acerrime Leo Castrens in apologetico 7, et Pater Sabueron
prolegomeno l. 2. 3. sententia media corruptum fatetur aliqua-
tenus hebraicum textum, sed ponit in locis, hisque magis ex insu-
citis, quam ex sagello iudaeorum. Ita Ioannes Triedo, Arias Mon-
tanus, Rivern, et Bellarminus lib. 2^o ep. 2^a 9, a quibus nihil un-
quam dissentit Serarius loco citato.
2. Quod attinet 3^o sententiam, eius falsitas evidenter ostenditur
a catholicis doctoribus, patetque satis ex nonnullis locis infra
referendis: tum ab haereticis ipsis agnoscentur. Nam Calvinus, cuius
verba Bellarminus profert, vitium fatetur hebraicum textum Isaiæ
cap. 41^o versu 6^o et Ieremiae cap. 23^o versu 6^o; cogitque fateri
testimonis his locis esse vulgatae editionem. Quod etiam alii qui-
busdam textibus agnoscentur novatores alii apud Serarium ceper-
untine 5: 6. Nihilominus in favorem huius opinionis tracti pos-
sunt argumenta quaedam, quibus nuntur auctores 3^o sententiae.
3. Nam 1^a, videtur ad providentiam divinam pertinere, sic illu-
sari custodire omnino textum hebraicum, ut inde possit Ecclesia
verbum Dei proprio in fonte quaerere et invenire: et quemadmodum
in autographis canoniceam scripturam nullum errorem passus est

v. C. 16. col. 223.
z. p. 74.
v. l. 2. p. 115-216.
c. p. 29-41.
a. p. 121-125.
b. p. 77.

Deus obrepere, sic ubi eandem causam credendus est apographa præservasse ab omni corruptione. Sed respondetur, Deum satis Ecclesie providisse, verbiq; sui puritati ac perennitati consuluisse, tum per authenticas versiones, græcam septuaginta interpretum, et latinam vulgatam, ad quas commendare posset si quid in hebræis codicibus erratum occurreret: tum sapientia Doctorum Ecclesie, qui, dum opus est, facile corrigunt textum depravatam, vel ex traditione, vel ex antecedentibus et consequentibus, vel etiam ex vetustissimis codicibus manuscriptis, qui variis temporibus non sine providentia Numinis delegantur. Nulla vero emendandi ratio superesset, si primis scripturæ unicum aut defectus aliquis irrepsisset: quare patet disparitas inter autographa et apographa.

2.^o Indecorum cura et diligentia in retinenda integritate divinarum voluminum nullo tempore summa fuit, tanquam, ut nullum relinqueret locum, vel modicum suspicandi, vel incuriam. De iudeis antiquis testatur Philo in libro de Exitu filiorum Israel de Aegypto c. ad sua usque tempora per septimum < plus > ¹ quam decem millium annorum, nihil prorsus in Scripturis fuisse mutatum, et iudeorum quolibet male mortem nullius oppetere, quam minimum quod in lege mutare. De recentioribus autem hebræis, constat eos ad superstitionem usque venerari sacra volumina, eadem quasi colere, ieiunium publicum indicere, si aliquando Biblia in terram ceciderint. Adde quod iudei Masoretæ facultatem omnem posteris admitterent addendi, mutandi vel detrahendi quidquam in sacris libris, quos in canonem ipsi recipiunt. Nam, ut observat Serarius propositione 4.^{ta} c. singularium librorum versus omnes, singulorum textuum vocabula omnia, singulorum vocabulorum litteras omnes dinumerant, et notant, et posteritati transmissunt.

Respondetur, hæc ut summu probare, nihil a iudeis malitiose vitatum in sacris libris; quod interim permittimus; nam de hoc iterum sermo erit inferius. Non tamen inde concluditur, nullam mutationem aut errorem ex negligentia, vel ignorantia librariorum et amanuensium admissam fuisse, scilicet priusquam a Masoretis illa versum, dictumque, et litterarum supputatio perutilis ediceret. Est id humanitas quasi necessarium, præsertim ubi magna est occasio errandi, prout accidit in re nostra: nam quædam hebræica littera

¹ c. Este libro de Filón es el Humano por su autor. Traducción de José Jerónimo Gallegos, ed. COHN (Berlín 1915). t. 6, p. 151.

^d El ms. pone post.

^e p. 74.

alio sunt inter se similes, ut facillimum sit, in eis describendis decipi, et unam pro altera delinere: quodam etiam sunt eiusdem fere pronunciationis, unde facile confundi possunt, si alio legente scribantur. Vtrum autem unius eorundem facillime potest invadere et propagari. Ex Homeri codice, duo vocabula coniungenti, decipi sunt Virgilius, Ovidius et alii, ad inducendum, quae nusquam est, insulam *Inciviam*; de qua videre potest noster Gerda in librum 10^o Arctodus¹.

6. Certe Serapheus noster, capiti et questione citatis propositione 2^a et ex ipsis Rabbinorum scriptis ostendit, iam olim Kadre tempore, et ante Esdram, deprehendisse sapientes eorundem quaedam, et varie, tam hebraicam in hebraeis codicibus, nec ita recte corrigere numquam potuisse, ut non immeret aliquibus in locis dubia, et confusa lectio. Probat item eorundem Rabbinorum testimonio, agnosci ab ipsis diebantur quaedam aliter in textu hebraeis, quam scribitur; quaedam etiam libros ab ipsis appellari corruptos et purgatos; alios vero confusos, perturbatos, dubios. In hebraeis item et vulgatis exemplaribus hebraeis nunquam varie lectioes mutantur in margine et interdum textui superponitur circulus, quo significatur, quodquam perpetuum ac frustra esse: aut mala esse, quae deesse quidpiam indicatur: sed ut ad aliam sententiam accedamus, conservant in primis utriusque auctor, ante Christi adventum nihil a iudeis nullius vitium fuisse in Scripturis, 1.^o quia nusquam auctoris legitur de tali ac tanto crimine notatos, aut reprehensos a Christo, vel apostolis, 2.^o quia Christus Dominus Ioannis 5^o v. 39. iudeos hortatur ad scrutandos scripturas: quod non faceret nisi sciret incompertas esse. Petrus etiam Apostolus 2.^o epistolae cap. 1.^o studium commendat attendendi sermone Prophetarum, *quasi haerere haerent in caliginosa loco* v. 10]. Paulus etiam ubi ibi idem studium commendat, et ad veritatem christiane fidei probandam, Scripturas, quas 2.^o merum verbum Dei continentibus, utebatur, 3.^o quia unum Scripturas deponendi causa, quae praesertim impudesse iudeos, nempe christiani nominis alium, deceret ante Christi adventum.

7. Obici tamen potest illud Ieremiae 8^o versu 8.^o: *quomodo dicitis, sapientes vos sumus, et lex Domini non discimus est? Vere mendacium*

¹ P. Vincenti MANNING, *Arctodus libri rer posteriorum* (Coloniae: Agrippiner 1642); et libro 9^o verso 716 de la *Enéida*; p. 394.

g p. 78

h  ma. loc. quat

operatus est stylus mendax scribarum: ubi significari videtur, iam tunc corruptas esse scripturas a mendaci scribarum stylo: unde Caldeus hoc loco apud nostrum Alaspide sic legit: *frustrum fecit scriba calanum mendacii ad falsandas scripturas*. Quod idem Ieremias confirmat cap. 23.^o versu 26.^o, ubi de prophetis, sive doctoribus falsa docentibus, *pervertistis, inquit, verba Dei viventis, Domini exercituum, Dei nostri*. Pater Salmon, qui hos textus pro sententia sua ponderat in 2.^o argumento l, concludit, Ieremiam posuisse intra prophetico tempus praeteritum pro futuro, et ad ea tempora respexisse, quibus in ortum evangelii per orbem convascantis futurum erat, ut scribarum perverbia stylum stringeret ad scripturas depravandas. Sed simplicius, faciliusque responderi potest Ieremiam in priore loco non agere de mendacis sacrae paginae insertis, sed de falsis interpretationibus, quae populum scribae mendaces decipiunt: in posteriore autem loqui de his, qui verba Dei viventis in incerta, fabulis et nugis detorquebant; atque ita expauit utrumque locum noster Coenelius.

Consensum deinde utriusque sententiae auctores, aliquot insignia loca in hebraeis codicibus esse enrupta, quidquid sit, an inculte, vel fraudulenter id acciderit. Quaedam hic in specimen indicabimus. Primus locus est Genesis 49.^o versu 10.^o, ubi celebris propheta Iacob, non auferetur sceptrum de Iuda, *et Dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est*, sic in hebraeo legitur, ut pro voce significante *missum* vel *mittendum*, quod proprium venturi Messiae cognomen erat, sit alia vox nullius vel ignotae significatiois, ut videre licet apud Salmonem in argumento 3.^o. Quod tamen lectio nostra sincera ait, et veteri hebraeo consona, praeter consensus omnium christianorum, probat caldeus papyroastes, qui vertit sic, *donec veniat Messias, cuius est sequum*. Probat septuaginta interpretes, qui vertunt, *donec veniat, erit repositum est*, nimirum sceptrum. Probat quoque veteres hebraei, qui omnes cum nostro Coenelio ibi prophetam illam intelligunt de Messia.

2.^o locus est Psalmi 18.^o, ubi edita vulgata legit, *in omnia tempora erunt sors carum* [v. 5], cum tamen hodie in hebraeo legatur *erunt linea, regala vel parvulus*: quod veru alio in hebraeo exhiberi *sors carum*, probatur manifeste ex versione septuaginta: atque ex Apostolo ad Romanos 10 versu 18.^o eandem locutionem allegari:

i. l. 12. c. 77.

j. Prolegumene 4.^o p. 28.

k. l. 31.

et ex D. Hieronymo illam amplectente ex hebraica veritate; ne demum ex illius versuuli antecedentibus et consequentibus, quibus etiam illi hebraicum exigunt vel admittant.

- 10 3. est Psalmi 21, cuius in versu 17.^o sic legitur: *patruus meus et pater meus* hebraice autem legit, *sicut lex patris meus et pater meus*, quae lectio nullum sensum efficit nec contextui rationali. Verbe nostram lectionem tenent septuaginta, et S. Hieronymus, proficiens ex hebraeo se verum fideliter et ad verbum. Consentiant omnes versiones graecae et latinae; vitiatumque hoc loco latine hebraeum consequuntur, qui ex iudicis ductis christiani facti sunt. Petrus Burgensis et Hieronymus a Sancta Fide, Arnoldus paraphrasticus catholice, eandem retinens lectionem, haec addit explicandae gratia similitudinem tenens, Accedunt et Muscotti, utique docti rabini, quos citat Servicius propositum 777.

- 11 4. et magis quidem momenti exat Isaie cap. 40. versu 5.^o, ubi nos legitur, *et vocabitur nomen eius Adulterabilis, Consiliarius, Deus, fortis*, etc. Hebraei autem pro *vocabitur* legunt *vocabit*; quae vocalium clarissimo de Christi divinitate testimonio pervertitur: non enim significatur fore, ut Moesias vocetur Deus sed fore, ut Deus illi nomen imponit. Similis perversio reperitur Ieremie capite 22. versu 6.^o, ubi voluerunt illud de Messia, *et hoc est nomen quod vocabant eum, Dominus iustus noster*, quod eisdem verbis iterum patitur cap. 33. versu 16.^o, et plane praesertim Christum esse Deum, cum voci Dominus respondeat nomen hebraicum *jehova*, quod proprium est Dei. Hoc, inquam, validissimum hebraei sic legitur, *et vocabit eum Dominus hoc nomine, scilicet iustus noster*. Quid tamen pro veritate lectionis nostrae faciat, videri potest apud Carneleum Alapide in illo capite 23.^o Ieremiae.

- 12 Multa alia loca, quae Pater Salazaris expendit, et multa plura quae Loustries dicitur in apologetico. Non tamen omnino pretermissioni obediens illius Psalmus 85 versu 10, ubi plerumque sunt, qui credunt, aliam in hebraeo fuisse, *dixit in iudicibus, quia Dominus regnavit a ligno* postea vero iudeos, cum viderent prophetiam esse splendentissimam Christo Domino, qui legitur regis vel Regni solium

1. Pl. 28, 1140

2. Pl. 28, 1143

3. cap. 12, quaestio 2. a. 25. 76.

4. Pronunciación defectuosa del nombre de Yahvé, que ocurre en uso varios siglos tarde el final de la Edad Media (Cf. P. HEINSCU, *Théologie des Hébreux*, Fribourg [Gene 1940], p. 16).

5. t. 12, p. 187-188

p. 1. 2 et 3.

orexit, nec passus est, auferri sibi, vel mutari titulum Regis etiam superscriptum, detraxisse ab hebraeis codicibus *to a ligno*. Alii detracta quidem haec verba credunt, sed casu vel incuria

Porro, quod illud a ligno extiterit olim in textu hebraico, argumenta sudent non pauca nec levia. Noto 1.^o Septuaginta legunt, *regnabit a ligno*, 2.^o Ecclesia catholica eandem lectionem approbat, ne velinet in hymno de passione, dum canit: *impieci sunt, que concitavit Israel fidei cavatione, dicente nationibus: requirit a ligno Deus*, 3.^o ex hoc loco in eorum proterviam arguebant omnes antiqui Patres, quorum longum sensum locis allegatis exhibet noster Lacinus in illum Psalmum 9, et nullus etiam allegat noster Salmeron in 3.^o argumento loco 5.^o. Audiat in specimen Tertullianus, qui, cum alibi non semel hunc locum versat, tum libro 3.^o in Marcionem 2. *eye uare*, inquit, *si legisti penes prophetam in Psalmis: Dominus regnabit a ligno: expecto quid intelligas: ne forte lignarium aliquem Regem significari putatis, et non Christum, qui exinde a passione Christi superante morte regnavit*.

Incredibile autem est, tam fidenter allegasse Patres lectionem istam, nisi scirent, cum a iudeis vellet non posse; posse autem sic rejici, si tam abesset constanter ab exemplaribus hebraicis: infertur igitur, vetale Polium ea verba existisse in aliquibus aucto hebraeis codicibus: quos integros esse, et aliis preferendos, satis suadet septuaginta interpretum autoritas. Certe cum Iustinus martyr in Dialogo contra Triphonem Ephesi Archisynagogum, doctrinae famam insignem, conquerat, hunc locum a iudeis fuisse depravatum, nihil aliud audeo opponere, vel respondere Triphono, nisi depravationem huiusmodi videri sibi incredibilem: nec pro se allegat concordiam omnium hebraicorum exemplarum, quae tamen, si suppeteret, validius jura foret ad repellendam septuaginta interpretum autoritatem. Denique pro lectione ista, non omnino levis coniectura est, inquit noster Lacinus 9, quod paulo post subiungitur in eodem Psalmo, *tunc crullabunt omnia ligna sylvorum a facie Domini* [v. 12], quasi allusio sit cum entithesi ad illud, *Dominus regnavit a ligno*, atque significetur, quod peccatorum, velut sylvae ligna, infertiliter, et fluminis apli, crucis Christi viete conversi frugiferi censerint

q. *Commentarius in lib. in Psalmorum* (Lugdun 1623), t. 2, p. 1006-1011.

r. *l. 38.*

s. *PL* 2, 376.

t. *PG* 6, 648-649.

u. *p. 1010.*

- 45 Si ab iis, qui versionem vulgatam, in qua simul et deest illud *a figuo*, respondet Pater Salmon¹⁾, videns non tantum eorū esse legum in hebraeo, sed etiam suis clamoribus, ecclesiis et contentibus illis (quibus soliti erant ipse, cum disputatione cum christiano filii professoribus, ut scribit Origenes ad Titum Atrianum²⁾ oblituisse, ut nos etiam de grecis et latinis codicibus gradentibus illi verba a libro, et similia aliis locis, potius in hebraeo non haberi: sed id a Dedericis nostris, quos ignorabam, et a Psalterio, quod Romanum vocant, et a quibusdam libris antiquissimis, qui in Bibliothecis asservantur, obtinere minime potuerunt: quemadmodum nec ab hymno ecclesiastico de Hactenus doctissimus de Pater.
- 16 Placet ex loco perisbeli ludisper innotuit, ad autoritas potestatem illius davidicae populo in; quae si vere existit in hebraeo, valdissima est ad condemnandum iudaeorum perisbeliam. Nihilominus non existit. Invenit istam inter cetera exempla esse corruptam. Nam quod tunc dicebatur de versione vulgata, similiter emittendo *Uel a figuo* magis potest esse aliter. Nec satisfacti responsio Salmonis. Quis enim credit, solos iudaeorum clamores, aut ecclesiarum (autum) potuisse, non quod unam aut alteram doctrinam, sed quod ecclesiam ipsam catholicam, ad hanc in versione, quae fidelibus universis proponitur et authentica, subtrahere permiserit christianam de Christo Domino prophetiam? Cur id ipsum non obtinuerit in aliis locis, quae supra memoravimus?
- 17 Nec tamen prophetae probat, quod a iis, qui a Latino citati censentur, illud *a figuo* additum esse per devotionem ab aliquo participante videtur enim, hoc autori uti Ecclesiae derogare, quae illud in ecclesiastico officio cum I. sibi notat David. Quare dicendum prius, et verba, I. et non, auctoritate certitudine, valde tamen probabiliter credi, ab ipso David fuisse scripta: quod sufficit ut ab Ecclesia in officio publico tanquam davidica retineantur. Vel, si maxis, diebo enim fluxu nostro in caput 3^o Habacuc, numero 17, et 10^o, contra illa dixit: sic I. in parate addita fuisse a septuaginta interpretibus, eo quod verba continerentur in sacro textu, quare in eo non legereque expresset, necne hic tantum, sed in aliis etiam quibusdam locis id ipsum ab his interpretibus fuisse praestitum: de quo iterum inferius suo loco nobis sermo erit.

1) p. 32

2) Pg. 11, 72.